
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 804 

 
in data 19/05/2021 

 

Oggetto: SCHEDA 146/2019  MINISTERO DELL’INTERNO DECRETO 31.01.2018 

DISP URGENTI MATERIA SICUREZZA DELLE CITTA’ INSTALLAZIONE 

SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA  CUP G34I19000980005- CIG 8134286129    

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  837/6  2021  
 
 

                                                       Proposta nr. 1049 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: SCHEDA 146/2019  MINISTERO DELL’INTERNO DECRETO 31.01.2018 DISP 
URGENTI MATERIA SICUREZZA DELLE CITTA’ INSTALLAZIONE SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  CUP G34I19000980005- CIG 8134286129    
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO   
  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/12/2020, con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2021 – 2022 - 2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 414 del 22/12/2020  con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2022 – 2023; 

 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1102 in data 27/07/2020, i lavori di cui 

all’oggetto sono stati affidati alla R.T.I. COM.TEL S.P.A. (mandataria) con sede in  Milano, 

Via San Gregorio n. 3 20124 P.I. 04367511005 e SARACINO COSTRUZIONI SRL 

(mandate),  con sede in NIZZA MONFERRATO (AT) Via Mario Tacca 112 P.I. 

01495320051  che ha ottenuto la valutazione globale dell’offerta pari a punti 93,50, offrendo 

un ribasso del 12,00 % sui prezzi posti a base di gara, ed un anticipo sui tempi di 

esecuzione del 20%, corrispondente ad un offerta  di € 137.280,00 al netto del ribasso d’asta 

oltre ad  € 5.000,00 relativi agli oneri per la sicurezza, per un totale di € 142.280,00, oltre 

I.V.A 10,00% (€ 14.228,00) e così per complessivi € 156.508,00 (IVA compresa), con n. 24 

giorni di riduzione sui tempi di ultimazione dell’appalto (120 gg da capitolato); 

 

Dato atto che, in sede di offerta, l’appaltatore aveva dichiarato formalmente l’intenzione di 

subappaltare opere e prestazioni relative a: 

• Lavorazione: Installazione e configurazione degli apparati e dei dispositivi  -  

• Manutenzione del sistema di Videosorveglianza  

 

Atteso che l’appaltatore, con domanda pervenuta in data 11/03/2021 prot. gen. n. 27103, ha 

chiesto, nell’ambito dei lavori di che trattasi, l’autorizzazione al subappalto all’impresa  

NEWTECH INFORMATICA SRL, con sede legale in  COSTIGLIOLE D’ASTI ( AT ) via 

Alba  41. CF e P. IVA n. 01632740054; 

 

Atteso che l’appaltatore ha chiesto, nell’ambito dei lavori di che trattasi, l’autorizzazione a 

subappaltare le opere di:  installazione , la configurazione e la manutenzione dei 

dispositivi, la posa dei cavi infrastrutturali  

 

per un importo di Euro 50.044,09 di cui: Euro 3.000. per oneri per la sicurezza ed Euro 

47.044,09 per costi di manodopera + IVA.; 

 



  

Visto il contratto di subappalto  tra l’appaltatore COM.TEL S.p.A., con sede in Via S. 

Gregorio, 3 – 20124 Milano  e l’impresa NEWTECH INFORMATICA SRL, con sede legale 

in  Via Alba, 41 -14055 Costigliole d’Asti ( AT ) CF e P. IVA n. 01632740054, depositato in 

data 11/03/2021 prot.gen. n. 27103 - stipulato tramite scrittura privata, nel quale risultano 

chiaramente indicate le lavorazioni oggetto di subappalto; 

 

Verificato che l’importo del presente subappalto risulta contenuto entro la quota del 

quaranta per cento dell’importo complessivo del contratto, come previsto dall’art. 105, 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016,  con l’ulteriore rispetto della prescrizione di cui all’art. 105, 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016, che prevede l’applicazione, per i lavori subappaltati, degli stessi 

prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con un ribasso non superiore al venti per cento 

ribasso non applicabile agli oneri per la sicurezza da PSC e al costo della manodopera. 

 

Acquisita ed accertata con esito positivo la documentazione a comprova del possesso dei 

requisiti dichiarati in capo al subappaltatore, come da istruttoria depositata agli atti;  

Preso atto: 

- della sussistenza delle condizioni richieste dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 per la 

legittimità del ricorso al subappalto, in particolare per quanto attiene al possesso, da parte 

del subappaltatore, dei requisiti di qualificazione (requisiti comprovati dalla 

documentazione di cui all’art.90 D.P.R. 207/2010)  

- della completezza della documentazione presentata 

- dell’assenza, a carico del subappaltatore, di cause di esclusione dagli appalti pubblici e 

subappalti, previste dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016, 

 

Preso atto  dell’insussistenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, nei confronti dei destinatari 

del presente atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Edilizia 

Pubblica, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi  

dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 



  

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa.  

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’appaltatore COM.TEL S.p.A., con sede legale in con sede in Via S. 

Gregorio, 3 – 20124 Milano  P.IVA e C.F. 04367511005, esecutore dell’intervento in 

oggetto - ad affidare in subappalto, per le motivazioni indicate in premessa, 

l’esecuzione delle seguenti lavorazioni: 

• l’installazione , la configurazione e la manutenzione dei dispositivi, la posa dei 

cavi infrastrutturali 

 

all’impresa NEWTECH INFORMATICA SRL, con sede legale in  Via Alba, 41 -

14055 Costigliole d’Asti ( AT ) CF e P. IVA n. 01632740054, in possesso dei requisiti 

di qualificazione specificati in premessa, con decorrenza immediata, fatto salvo 

l’esito della verifica antimafia come espressamente indicato in premessa ; 

 

2. di dare atto – come dettagliato in premessa - che l’affidamento dei lavori in 

subappalto per un importo di Euro 50.044,09 di cui: Euro 3.000. per oneri per la 

sicurezza ed Euro 47.044,09 per costi di manodopera + IVA e che tale l’importo 

risulta contenuto entro la quota del quaranta per cento dell’importo complessivo 

del contratto, come previsto dall’art. 105, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 con l’ulteriore 

rispetto della prescrizione di cui all’art. 105, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, che 

prevede l’applicazione, per i lavori subappaltati, degli stessi prezzi unitari risultanti 

dall’aggiudicazione, con un ribasso non superiore al venti per cento, ribasso non 

applicabile agli oneri per la sicurezza da PSC e al costo della manodopera; 

 

3. di prendere atto che: 

• è stata regolarmente acquisita la documentazione prevista dal comma 7 

dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, al fine della verifica di legittimità del ricorso 

al subappalto da parte dell’appaltatore, per l’esecuzione delle lavorazioni già 

dichiarate in sede di presentazione dell’offerta; 

• è stato verificato il contratto di subappalto in relazione alle prescrizioni di cui 

all’articolo 105 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 

4. di dare atto che la spesa di €  122.107,58  (IVA compresa  è finanziata con i fondi di 

cui alla scheda 146/2019, al Capitolo 35690203, Cdc 6215, Cdr 20106 Bilancio 2021 – 

impegno 837/5 come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura 



  

finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che 

costituisce parte integrante della presente determinazione 

 

5. di prendere atto  dell’insussistenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, nei 

confronti dei destinatari del presente atto; 

 

6. di disporre la comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore e, per 

conoscenza, al subappaltatore, presso i domicili eletti/indicati a mezzo di posta 

elettronica certificata, con richiesta di effettuazione dei successivi adempimenti 

previsti dall’art. 105, commi 9 e 15, del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1049 del 07/05/2021

14/05/2021Data: Importo: 122.107,58

Oggetto: SCHEDA 146/2019 AUT. AL SUBAPPALTO DITTA NEWTECH- MINISTERO DELL’INTERNO DECRETO 31.01.2018 DISP
URGENTI MATERIA SICUREZZA DELLE CITTA’ INSTALLAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA  - CIG 8134286129 -
FIN CONTRIBUTI

Bilancio
Anno: 2021

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 185.992,39

63.884,81

122.107,58

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 35690203

Oggetto: COSTRUZIONE INFRASTRUTTURE

Progetto:

20106 - COSTRUZIONE INFRASTRUTTURE

6215 - SERVIZIO GESTIONE RETI, SOFTWARE E ASSISTENZAResp. servizio:

2021 837/6Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 837/6:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2021 837/0 Data: 16/02/2021 Importo: 185.992,39

Importo impegno:

Finanziato con : 11-CONTRIBUTI € 122.107,58  -

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 14/05/2021

8134286129C.I.G.:

C.U.P.: G34I19000980005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


